ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-TC Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

V/v phê duyệt các nhiệm vụ

trọng tâm của Hội Người

cao tuổi năm 2023

Kính gửi: Hội Người cao tuổi huyện Tuy Phước

Căn cứ Công văn số 91/CV-BĐD ngày 20/7/2022 của Ban Đại diện Hội

NCT tỉnh Bình Định về việc xây dựng Chương trình công tác Hội NCT năm 2023

của Ban Đại diện Hội NCT tỉnh Bình Định.

Theo đề nghị của Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện Tuy Phước tại

Công văn số 11/CV-BĐD ngày 16/11/2022 và của Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện tại Công văn số 39/TCKH ngày 31/01/2023 về việc đề nghị UBND huyện

phê duyệt nhiệm vụ công tác trọng tâm của Hội người cao tuổi năm 2023, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

Thống nhất giao nhiệm vụ trọng tâm của Hội Người cao tuổi huyện Tuy

Phước trong năm 2023, cụ thể như sau:

1. Xây dựng tổ chức hội vững mạnh nhằm tập hợp, đoàn kết, động viên NCT

tham gia sinh hoạt Hội NCT, góp phần thực hiện các chương trình kinh tế - xã hội

ở địa phương, giáo dục thế hệ trẻ, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa,

giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; làm

nòng cốt trong phong trào toàn dân chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò NCT;

Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của NCT theo Luật NCT qui định.

- Hướng dẫn Chi, Tổ hội thực hiện đề án xây dựng tổ chức hội cơ sở vững

mạnh, nâng cao hiệu quả hoạt động của Chi, Tổ hội làm nòng cốt phong trào “Toàn

dân chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò người cao tuổi”.

- Tổ chức tập huấn Nghị quyết Đại hội VI/2021- 2026, Điều lệ hội Hội người

cao tuổi Việt Nam, biểu mẫu báo caó thống kê mới và công tác thi đua - khen

thưởng cho cán bộ Hội NCT trong huyện.

- Sơ kết, tổng kết công tác trong năm và các chương trình phối hợp của Hội

huyện; triển khai nhiệm vụ công tác Hội và phát động phong trào thi đua yêu nước

“Tuổi cao - Gương sáng” năm 2023. Tham dự Hội nghị tổng kết công tác Hội năm

và các chuyên đề do Ban đại diện Hội NCT tỉnh tổ chức.

2. Tuyên truyền Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, chủ trương công tác của Hội NCT đến cơ sở và hội viên, nhất là các chủ

trương, chính sách mới ban hành.

3. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 458/QĐ-UBND, ngày 15/02/2022 của

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Quốc

gia về NCT giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Chương trình chăm

sóc sức khỏe NCT của tỉnh thuộc phạm vi trách nhiệm cảu Hội NCT.

4. Tiếp tục thực hiện xây dựng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau

theo “Kế hoạch xây dựng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau đến năm

2025” của UBND huyện Tuy Phước.

5. Cùng với Ban công tác người cao tuổi huyện và phòng LĐ-TB&XH huyện

tham mưu UBND huyện tổ chức lễ phát động triển khai “Tháng hành động vì NCT

Việt Nam” năm 2023 theo Kế hoạch của UBND huyện giao.

6. Hướng dẫn lập danh sách NCT trong diện tuổi tròn để phục vụ công tác

chúc thọ-mừng thọ năm 2023.

7. Tham gia xây dựng “Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò NCT” tại cơ sở

theo tinh thần Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ.

8. Tổ chức Hội nghị biểu dương người cao tuổi sản xuất giỏi 5 năm cấp

huyện vào giữa năm 2023.

9. Tiếp tục thực hiện các chương trình phối hợp liên ngành: với Nông nghiệp

về xây dựng nông thôn mới - Đô thị văn minh; với Tài nguyên - Môi trường về bảo

vệ môi trường và phòng chống giảm nhẹ thiên tai; với Công an về phòng chống tội

phạm trong tình hình mới; với Bộ đội Biên phòng về bảo vệ chủ quyền biên giới

biển; với quân sự vận động con cháu tham gia thực hiện công tác nghĩa vụ quân sự

hàng năm giao quân đều đạt chỉ tiêu trên giao; với Hội khuyến học huyện về công

tác khuyến học - khuyến tài.

10. Phục vụ công tác kiểm tra, giám sát của Hội NCT tỉnh đối với Hội NCT

huyện và một số cơ sở năm 2023; Hội huyện hướng dẫn Hội NCT cơ sở kiểm tra,

giám sát việc chấp hành Điều lệ hội, Luật NCT; thực hiện chính sách pháp luật về

chăm sóc và phát huy vai trò NCT. Hội huyện lập kế hoạch kiểm tra từ 3 đến 4 Hội

NCT cơ sở xã, thị trấn.

Giao Trưởng ban Ban Đại diện Hội NCT huyện Tuy Phước bám sát nội

dung, chương trình công tác đã được phê duyệt nêu trên phối hợp các ngành có liên

quan tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-02-06T08:29:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T08:33:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-02-07T10:00:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:08:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:09:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:09:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:10:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!